UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

**Taktické postupy překonávání lživé
výpovědi**

Diplomová práce

Jana Vaníčková

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.

Praha, červen 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 9. 6. 2010

Jana Vaníčková

Poděkování

Děkuji panu doc. JUDr. Zdeňku Konrádovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Praze dne 9. 6. 2010

Jana Vaníčková

Osnova

1.Úvod 6
2.Obecně teoretická problematika výslechu a výpovědi 8
2.1.Vymezení pojmů..... 8
3.Výslech 14
3.1.Z pohledu trestněprávního 14
3.2.Z pohledu kriminalistického 14
3.3.Z pohledu psychologického 14
3.4.Cíl výslechu 15
3.5.Druhy výslechu..... 15
3.6.Vysvětlení 16
3.7.Stadia výslechu 16
4.Problematika lživé výpovědi 22
4.1.Paměťové stopy a proces formování výpovědi..... 22
4.2.Proces rozpoznávání lživé výpovědi 23
4.3.Věrohodnost (pravdivost) výpovědi 25
4.4.Sugestivní a kapiózní otázky 26
4.5.Sebeobvinění a nepravdivá doznání 28
5.Druhy taktických postupů 30
5.1.Výslechové situace 30
5.2.Základní typy taktických postupů..... 30
5.2.1. <i>Odhalení, objasnění a odstranění příčin motivujících lživou výpověď</i> 30
5.2.2. <i>Stimulování kladných vlastností vyslýchaného</i> 33
5.2.3. <i>Využití emocionálního napětí vyslýchaného</i> 34
5.2.4. <i>Využití vnitřních rozporů výpovědi a rozporů mezi údaji vyslýchaného a jinými důkazy</i> 36
5.2.5. <i>Využití reflexních úvah lživě vypovídajícího</i> 42

6.Příklady dalších taktických postupů směřujících k překonání lživé výpovědi.... 51
6.1.Využití pořadí výslechu několika svědků a spoluobviněných..... 51
6.2.Využití taktických možností v mezích trestně procesního zákona (trestního řádu) o souvislém výkladu – monologu..... 52
7.Metody užívané k překonávání lživé výpovědi 54
7.1.Prověrka výpovědi na místě..... 54
7.2.Věžňovo dilema - teorie her 56
8.Zvláštní formy zjišťování informací z paměťových stop vyslychaného 59
8.1.Fyziodetekční vyšetření 59
8.2.Vyšetřovací hypnóza 62
9.Obecné poznámky k taktickým postupům i metodám 65
10.Závěr 66
Použité zkratky 67
Seznam použité literatury 70
Resumé..... 72

1. Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si vybrala Taktické postupy překonávání lživé výpovědi. S touto problematikou souvisí mnoho tematických okruhů a já jsem si vědoma toho, že nemohou obsáhnout všechny aspekty, které se tématu týkají, a proto se budu zabývat jen některými z nich a to z důvodu jejich hlubšího poznání.

Ústředními pojmy této diplomové práce jsou výpověď a s ní související pojem výslechu. Těmito pojmy se zabývá kriminalistika a to její podobor kriminalistická taktika. Vedle nich jsou výslech a výpověď ústředními pojmy také forenzní psychologie, speciálně kriminalistické psychologie. Kriminalistika se zabývá těmito pojmy zejména z hlediska strategie, taktiky a metodiky, zatímco forenzní psychologie se zabývá výpovědí a výslechem z hlediska jeho psychologických mechanismů a výpověď zkoumá jako produkt výslechu.

Forenzní psychologie patří mezi aplikované disciplíny. Zabývá se chováním a prožíváním lidí v situacích regulovaných právem, zejména právem trestním. Vzhledem ke kriminalistice je pomocnou disciplínou. Její poznatky jsou aplikovány v kriminalistické praxi.

Pojmy výslech a výpověď se zabývá také trestní právo procesní a to v rámci dokazování. Trestní zákoník stanoví procesními pravidla v trestním řízení a také práva a povinnosti jednotlivých stran.

Mezi základní pojmy, kterými se zde budu zabývat, patří také vyslýchaný a vyslýchající. Tyto osoby tvoří dvě strany při procesu výslechu. Vzniká mezi nimi speciální vztah, na kterém do jisté míry závisí množství informací i případné učinění doznání obviněného, které se vyslýchajícímu podaří od vyslýchaného získat.

Diplomová práce je rozdělena do deseti základních kapitol. Nejprve vymezím některé pojmy, které mají souvislost s tematikou dané diplomové práce. Třetí kapitola je věnována obecně pojmu výslechu, vysvětlení a také jednotlivým stadiím výslechu. Čtvrtá kapitola pojednává zejména o paměťových stopách a pravdivosti (věrohodnosti) výpovědi. Dále se zabývá sugestivními a kapciózními otázkami, sebeobviněním a nepravdivým doznáním, ale též procesem rozpoznání lživé výpovědi. Následující kapitola tvoří základ této diplomové práce, jelikož se zabývá právě jednotlivými taktickými postupy, které se užívají k překonání lživé výpovědi. Šestá kapitola se zabývá některými dalšími taktickými postupy, které nejsou obecně řazeny mezi základní. V sedmé kapitole jsou uvedeny metody, které mají také souvislost s využitím při lživých výpovědích. Na závěr se budu zabývat také méně známými, zvláštními metodami, o jejichž účinnosti a spolehlivosti byly vedeny mnohé debaty. K těmto taktickým postupům i metodám přidám několik obecných poznámek, které budou převážně praktického charakteru a souvisejí s daným tématem.

V rámci zadaného tématu se má práce bude soustředit pouze na přípravné trestní řízení. Výslech může být proveden i u osoby podezřelé, proti které ještě nebylo zahájeno trestní stíhání a to podle § 76 odst. 5 TrŘ, ale také u osoby, jejíž výpověď má povahu neodkladného nebo neopakovatelného úkonu podle § 158 odst. 8 TrŘ a u dalších osob z jiných důvodů zde uvedených. V rámci zjednodušení pojmosloví zde však obecně uvádím pouze pojmy obviněný a svědek. V příkladech z praxe se však pojem podezřelý také může objevit.

Vzhledem k omezenému rozsahu této diplomové práce není možné pojmout danou problematiku vyčerpávajícím způsobem. Snahou je zachytit základní taktické postupy, podrobně je rozebrat a znázornit na příkladech z praxe. Zbývat se budu také dalšími více či méně známými taktickými postupy a metodami, které mají vztah k překonání lživé výpovědi. Všechny taktické postupy i metody budu hodnotit z hlediska jejich praktického využití, tedy jejich účinnosti, spolehlivosti, případně též možností jejich využití v budoucnu. Ke každému taktickému postupu či metodě budu uvádět praktické případy, které mají dokreslit jejich možné praktické a efektivní využití.

Za cíl si tato práce klade vymezit příčiny a mechanismus lživých výpovědí a odůvodnit navrhované taktické postupy k překonání lživé výpovědi.

Diplomová práce vychází ze stavu právních předpisů platných k 31. 5. 2010. Změny po tomto datu nejsou již v práci zohledněny.

2. Obecně teoretická problematika výslechu a výpovědi

2.1 Vymezení pojmů

Výpověď

Výpovědi se rozumí sdělení vyslychané osoby učiněné v průběhu výslechu a zadokumentované podle příslušných právních předpisů.¹ Výpověď získaná výslechem je pramenem důkazů, důkazním prostředkem.² Celý proces výslechu směřuje k získání pravdivé a úplné výpovědi, která je tedy konečným cílem a výsledkem výslechu.

L. Čírtková uvádí, že *výpověď je jedním z důkazních prostředků, pomocí kterého lze za podmínky její věrohodnosti zjistit průběh kritických událostí ve vyšetřovaném případě, výpověď je současně důležitým pramenem pro utváření vyšetřovatelského a soudcovského přesvědčení v projednávaném případě a nenahraditelným zdrojem informací pro plné objasnění případu.*³ Tato definice je pojata zejména z hlediska psychologického. Domnívám se, že použití termínu „věrohodnost“ v uvedené definici je poněkud problematické. Zastávám názor, že zjistit průběh kritických událostí lze pouze v případě pravdivosti výpovědi. Problematikou výkladu těchto pojmů se budu blíže zabývat v kapitole číslo 4. Výpověď není vždy důkazním prostředkem,

[…]

má podle mého názoru při odhalování lživé výpovědi, ale zejména při působení na obrat vyslychaného k pravdivé výpovědi, rozhodující význam. Současná kriminalistická praxe klade na kriminalisty vysoké nároky a to v mnoha specifických oblastech. Proto bych ráda vyzdvihla úlohu, kterou mnozí z nich při plnění svých povinností hrají. Jsou povinni při výslechu plně vnímat jak obsah výpovědi vyslychané osoby, tak i projevy neverbální komunikace. Mimo důkladnou předchozí přípravu na výslech musí i v jeho průběhu analyzovat výpověď vyslychané osoby, hodnotit její pravdivost, hodnověrnost a poznatky takto získané použít při dalším vedení výslechu.

Z rozhovorů s osmi policisty z různých útvarů Policie ČR jsem dospěla k názoru, že plně kvalifikovaných schopných vyslychajících je velmi málo, mnoho jich v nedávné době také od Policie ČR odešlo. Mladí policisté nemají často od koho brát zkušenosti a dopouštějí se při procesu výslechu závažných chyb (nejčastěji, i když ne úmyslně, ve formě sugestivních otázek).

I pro zkušeného vyšetřovatele je mnohdy velmi těžké navázat pozitivní psychologický kontakt s vyslychaným, především pokud se týká pachatelů - recidivistů, kteří využívají svých zkušeností z předchozích průběhů trestních řízení při své výpovědi. Pachatelé - recidivisté často bývají při výslechu až drzí, čekají, jaké důkazy proti nim vyslychající má a fáze monologu často přechází rovnou do fáze dialogu. Vyslychající má proto velmi těžkou pozici, jelikož, pokud nemá zajištěn dostatek důkazů, obviněný mu ve své výpovědi jen těžko další poskytne.

Často dochází také k tomu, že problém je vůbec výslech vést, jelikož osoba odmítá vypovídat. Dále pak záleží na obratnosti vyslychajícího, který tento odpor či blok vyslychané osoby musí překonat. Poté, co ve výpovědi zjistí lživé tendence, se dle okolností musí rozhodnout pro nejefektivnější taktický postup. Žádný taktický postup ani metoda však nemají stoprocentní úspěšnost.

Jedno je však jisté, v každém případě je lépe lži předejít, než ji následně vyvracet.

10. Závěr

V mé diplomové práci jsem se zabývala taktickými postupy překonávání lživé výpovědi. Pozornost jsem věnovala také metodám, jejichž využití může mít význam při odhalování a následném překonávání nepravdivé výpovědi. Ústředními pojmy, které souvisí s taktickými postupy i metodami používanými k překonání lživé výpovědi, jsou výslech a výpověď.

Výpověď i výslech lze charakterizovat z pohledu, kriminalistického, psychologického a trestně právního. Z hlediska téma této práce je nejvýznamnější hledisko kriminalistické. Kriminalistka definuje výslech jako kriminalistickou metodu, kterou se na základě zákona získávají formou výpovědi kriminalisticky a právně významné informace z paměťových stop obsažených ve vědomí vyslýchaných osob, za přísného dodržení zákonem daných práv a povinností vyslýchaného i vyslychajícího. V rámci této metody jsou používány taktické postupy, které mají za úkol pomoci vyslychajícímu překonat negativní postoj, který vyslychaný zaujal ke své výpovědi, tedy se rozhodl vypovídat lživě.

Veškeré taktické postupy i metody jsem hodnotila z hlediska jejich spolehlivosti a účinnosti při boji proti lživé výpovědi. U neobvyklých taktických postupů i metod jsem se zabývala také možnostmi jejich využití v budoucnosti. Srovnávala jsem u jednotlivých postupů také to, zda jsou vhodné při překonání lživé výpovědi svědka či obviněného (u obviněného jsem zjišťovala, zda je postup či metoda účinnější u pachatele recidivisty či nováčka).

Jednotlivé taktické postupy i metody jsem doplnila příklady z praxe. U některých taktických postupů, zejména u využití reflexivních úvah vyslychaného, praktické příklady téměř neexistují. To způsobuje, že tyto taktické postupy nejsou v praxi využívány, byť mohou při správném využití významně pomoci vyslychajícímu při působení na vyslychaného. Uvedenými příklady jsem se snažila přiblížit tyto postupy i metody jak policistům, kteří ve své praxi přijdou s výslechem do styku, ale i širší veřejnosti, která se o danou problematiku zajímá.

Některé taktické postupy nebo metody nejsou často využívány a ani kriminalisté o nich nemají širší znalosti. Mohou však být pro praxi významné, a proto považuji za důležité, že jsem jimi v této práci taktéž zaobírala. Danou problematiku jsem kvůli rozsahu své práce nemohla pojmout vyčerpávajícím způsobem. Zabývala jsem se však dle mého názoru nejdůležitějšími aspekty souvisejícími s daným tématem.

Vztah mezi vyslychajícími a vyslychanými vzniká a vyvíjí se v každém konkrétním případě jinak. Proto žádná univerzální metoda, která by se dala využít v případě zjištění lživé výpovědi, neexistuje. Důležité je, aby vyslychající při výslechu dbal práv vyslychané osoby a pravidel obsažených v trestně právních a dalších souvisejících předpisech. Pokud možno by se také neměl nedopouštět procesních chyb v průběhu

trestního řízení, jelikož obviněný může těchto chyb využít a provedené důkazy nemusejí být následně u soudu připuštěny. A právě pomoc při usvědčování pachatelů trestných činů tím, že jsou zajištěny důkazy svědčící o jeho vině, patří mezi jeden ze základních úkolů pracovišť SKPV.

Seznam použitých zkratk

TrŘ - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

TrZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

SKPV - Služba kriminální policie a vyšetřování
