Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Jana Vaníčková

Téma a rozsah práce: Taktické postupy překonávání lživé výpovědi (67 stran vlastního textu)

Datum odevzdání práce: 15.6.2010

Zvolené téma je stále aktuální a významné po teoretické i praktické stránce. Autorka práci rozdělila do osmi pracovních kapitol, ta dále obsahuje úvod, závěr, seznam použité literatury a zkratok a souhrn v anglickém jazyce. Po formální stránce má práce všechny náležitosti.

Interdisciplinárně pojatá práce má logickou myšlenkovou stavbu. Cíl, který si autorka vytýčila v úvodu, splnila velmi dobře. Výklad je dostatečně podrobný, logicky nejobsáhlejší je pátá kapitola týkající se samotných taktických postupů. Výklad v ní je vhodně doplněn řadou praktických příkladů. V práci ale postrádám jejich zdroje (jen jeden jsem našel na s. 44) Ke kvalitě práce jistě přispěl i kontakt autorky s praxí. Množství použité literatury je pro zpracování tématu tohoto zaměření postačující a práci s ní zvládla autorka velmi dobře. Právní předpisy se ale obvykle do seznamu literatury nezařazují, pracuje se s nimi jen v textu. Po jazykové stránce má práce dobrou úroveň, rušivých chybiček v ní je minimum (např. s. 7, 10 ř. shora - ...z_bývat; s. 10, 8 ř. shora - navíc je „vedle“; s. 13, 6 ř. zdola - navíc je „je“; s. 66, 17 ř. zdola - ...po_tupy).

Věcná pochybení jsem v práci neshledal, doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm - **výborně**.

Otázka k obhajobě: Jaký je Váš názor na využití výsledků polygrafického testování v procesu objasňování trestných činů?

RNDr. Petr Štourač

V Praze dne 14.8.2010

)

)

)